МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

ПРИКАЗ
28.12.2024 2726

Об утверждении нормативов по НИОКР и услугам научно-
исследовательской части на 2025 год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить нормативы накладных расходов на 2025 год от общего

объема проекта на выполнение ЦИОКР по госбюджетным проектам в
следующих размерах:

- по проектам НИОКР, проводймым в рамках государственного задания
Минобрнауки РФ, годовым объембм до 20 млн. рублей - 15%; годовым
объемом свыше 20 млн. рублей - 10%; годовым объемом свыше 30 млн. рублей
-  5%;

- по грантам Российского науч ного фонда - 10%;
- по грантам Инновационного фонда Самарской области размер

накладных расходов устанавливается в соответствии с условиями Конкурса.
В случае особых требований Заказчика или конкурсной документации

бюджетных НИОКР к величин^ накладных расходов принимаются
нормативы, установленные Заказчиком или условиями Конкурса.

2. Утвердить нормативы на
финансирования (договорной цены)
ОКР, на оказание научно-техничесф
услуг и прочим работам

2.1. Для организации, сопровождения и развития научно
инновационной деятельности и осуществления текущей деятельности научно-
исследовательской части:

до 100 гыс. рублей;
а до 10 млн. рублей;
более 10 млн. рублей,
деятельности Центра продаж, а также

кладных расходов от общего объема
по хоздоговорам на выполнение НИР и
их и дополнительных образовательных

- 7 % - при объеме хоздоговора
- 12 % - при объеме хоздоговор;
- 5 % - при объеме хоздоговора
2.2. Для обеспечения текущей

софинансирования проектов Программы Развития в рамках НИД, научно-
технических мероприятии, связанн
коммерциализацией научно-техничес

ых с продвижением
ких результатов:

и последующей

- 3 % - на договоры, заключенные с помощью сервисов Центра продаж;

- 1,5 % - на договоры, заключенные без использования сервисов Центра
продаж;

- 0% - на договоры, заключенные в рамках реализации Передовой
инженерной школы (ПИШ).

2.3. Отчисления в Централизованный бюджет университета - 3 %.
3. Проректор по научно-инновационной деятельности С.Х. Петерайтис

имеет право:
3.1. Устанавливать дополнительные отчисления в бюджет НИЧ (до 3 %

от общего объема финансирования (договорной цены)) по хоздоговорам на
выполнение НИР, ОКР и на оказание научно-технических и дополнительных
образовательных услуг:

- за нарушение финансовой дисциплины, не выполнение мероприятий,
ведущих к возможным нарушениям, срывам выполнения договорных
обязательств со стороны научных руководителей или ответственных
исполнителей;

- для возмещения средств, выделенных центрам компетенций для
выполнения договорных обязательств в качестве внутреннего авансирования
или займа;

- для финансирования общевузовских мероприятий в рамках научно
инновационной деятельности или на развитие, поддержку центров
компетенций.

3.2. Снижать размер норматива накладных расходов по хоздоговорам на
выполнение НИР и ОКР и на оказание научно-технических и дополнительных
образовательных услуг на основании обоснований от научных руководителей
или ответственных исполнителей, если в рамках хоздоговора объем закупок
товаров или услуг составляет более 60%.

3.3. Не допускается снижение размера накладных расходов по
хоздоговорам на выполнение НИР и ОКР и на оказание научно-технических и
дополнительных образовательных услуг более чем на 50%.

4. По договорам с ФГУП "РФЯЦ - ВНИИЭФ" руководствоваться
приказами от 22.07.2022 № 1264 «Об утверждении нормативов накладных
расходов научно-исследовательской части по договорам НИР с ФГУП "РФЯЦ
- ВНИИЭФ" на 2024 - 2025 годы» и от 12.07.2023 № 1376 «Об утверждении
нормативов накладных расходов научно-исследовательской части по
договорам НИР с ФГУП "РФЯЦ - ВНИИЭФ" на 2026 год».

5. Главному бухгалтеру В.А. Свешниковой обеспечить бухгалтерский
учет в соответствии с утвержденными размерами нормативов накладных
расходов.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по
научно-инновационной деятельности С.Х. Петерайтиса.